dixim⁹ q̄ hec illa est speculatio que habet de
substantijs inuisibilibus: humanis videlicet
seu etiā angelicis spiritib⁹. Primum ergo est in
hac cōsideratione vt redeas ad teipsū: intres
ad cor tuū: discas estimare spiritū tuū. Discu
te quid sis: qd fueris: quid esse debueris: qd
esse possis. Quid fueris p naturā: qd mō sis p
culpam: quid esse debueris p industriā: quid
adhuc esse possis p gratiā. Disce ergo ex tuo
spiritu cognoscere: quid debeas de alijs spiri
tibus estimare: hec porta: hec scala: hic intro
it⁹: iste ascēsus. Hac intraſ ad intima: hac ele
vatur ad summa. Hec via ad huius specula
tionis fastigii: hoc fabricandi propitiatorij arti
ficii. Hec est ars absq; dubio p quam cordis
mundicia recuperat: recuperata seruat. Vi
des certe q̄ recte hoc opus arce operculū di
cimus: p qd interiorum mundiciā munimus.
Atiq; si arca tua cū deauratione sua tali op
culo huius propitiatorio subiaceret: si tua phi
losophia tali philosophie subseruiret: vt iq;
nobis r ipsa placeret. Sed norūt ea vt iq; no
stri melius theologi q̄ mūdi philosophi. De
niq; audi qd nobis i nostro opere placeat: vel
quid tibi in arce nostre deauratione placere
iuste beat. Primo q̄ ligno superponitur:
secundo q̄ propitiatorio supponitur: tertio

Richardus de arca mystica.

¶ utriq; interponit. Ligno supponit ut emineat: et cōcupiscentiā oculorū tibi abscondat: et sit tibi in velamē oculoꝝ tuorū: ne forte apereantur oculi tui et videant vanitatē. Propitiatorio supponit: ut in alta attollat: ut inferiorꝝ scientia superiori subseruat: et mētis oculū multo exercitio ad altiora capiēda exacuat. Propitiatorio et ligno interponit: ut ab īnuicē dividat: et anūmū humanū ab inferioruz amore suspendat: ne forte de sublimib⁹ deiect⁹: et de loco voluptatis a p̄pria cōcupiscentia abstractus: et illect⁹: post cōcupiscētias suas eat et fiat vagus et pfugus sup terram.

Quomō differat: vel quantū sup
emineat tertio: La. III.

¶ Om̄parauimus iam quartū cōtemp-
lationis gradū cū primo et secūdo:
cōferatur adhuc si placet etiā cū ter-
tio. Sed hoc forte melius facim⁹ si i vtriusq;
figurā intēdimus. Intendēs itaq; in amboꝝ
figurā: aureū scz propitiatoriū: aureāq; coronā
multiplicē eorū inuenio differentiā. Taceo il-
lud q; corona ligno affigitur. Nā tertius pte-
polationis gradus (ut superi⁹ monstratus est)
imaginationi innitit. Quart⁹ vero hic (de q
modo loquimur) omnē imaginationē sue in-

uestigationis altitudine calcare cōtendit. Un
de ppter similitudinē exp̄ssione p̄pitiatorū
nostrū: nec ligno adherere: nec affigi debuit.
Transeo t illud q̄ corona stans in altū surgit:
p̄pitiatoriū vero iacens in magnā se circū qua
q̄ amplitudinē expandit: eo q̄ in hīmōi p̄tein
platōis dulci suavitate: t suavi dulcedine ani
mus sibi magne securitatis locum: t mirande
tranquillitatis secretū primo inueniat: t tam
insolita: in exptacō locūditas cordis desideriū
ad quietē colligat: t ad pacem cōponat. Sed
vtriusq; magnitudinē attendo: t eorū in hac
parte differentiā sine diligenti cōsideratione
nō transeo. Ecce enī qđ negare nō valeo: ni
hil differūt in materie qualitate: sed multum
est p omnē modū: q ab inuicez distant in ma
terie quātitate. Ut rūq; ex auro format: quia
vtrūq; in ratiocinatiōe versatur. Sed p exi
guū valde est illud tantillū auri vnde corona
pducitur: si ad p̄pitiatoriū magnitudinē com
paref. Denicō hīmōi mensura cū magna dili
gentia tam in lōgitudine q̄ in latitudine diui
no magisterio diffiniſt. De illi⁹ autē magnitu
dine oīno tacetur: nec ulla ei⁹ mensura descri
bitur: ac si diuin⁹ sermo de corone fabricatio
ne tacite innuat: Qui pōt cape capiat: t vnius
quisq; q̄tū pōt facere faciat. Puto q̄ si eius

Richardus de arca mystica.

altitudo: vel usq; ad dūmīdiū cibitum se extēdere potuisset: qđ diuinus sermo hoc oīno ta
cite nō preteriret. Sed nouit domin⁹ figmen
tum nostrū: t eum qui docet hominē scientiā
oīno latere nō potuit: quātā ad hoc opus hu
mana paupertas auri inopiā sustineat: t quō
eā in eius cōsiderationis specula sensus sui
exiguitas angustet. Quo nā em̨ mō eo loco sa
piētie auri abūdet: ybi ad ea q̨ intelligēda sūt
oį instrumēto caret: vel si h̨ habef. Quale q̨
so homo instrumentū inueniet ad apprehendē
dam eā pacem: que exuperat omnē sensum:
Quo queso sensu cōprehendat quod oculus
non vīdit: nec auris audiuit: nec in cor homi
nis ascēdit. Nam cū paulus vel paulo simi
lis eleuatur sup seipsum: rapit usq; ad tertius
celum: profecto archana illa que non licet ho
mini loqui: nō inuestigat per spiritū propriū:
sed reuelat ei deus per spiritū sanctum. Sed
quicquid iuxta hunc modum per quendam
mentis excessum humana ratio attingit: hu
sus tertie cōsiderationis specula p̨ nīmia exi
guitatis sue angustia minime capit. Deniq;
ad aliud non autē ad hoc cōtemplationis ge
nus pertinet quicquid humana experientia p
mentis excessum raptim videt. Quid ergo mi
rum si mentez humāna scientie sue exiguitas

Liber III

Ca. V.

angustat: in ea potissimum consideratione: ubi ad ea que investiganda sunt magna sensus in opia laborat. Quicquid enim de rerum inuisibilium cognitione; ratiocinando colligit: vel per rerum visibiliū similitudinē inuenit: in veritatis contemplatione pene nihil esse deprehendit. Unde est quod corone nulla mensura prescribitur: que in propitiatorij descriptione tam diligenter exprimitur: puto quod ex his patenter datur intelligi: cur in hoc adhuc opere tanta sit inopia auri.

Quantum valeat fortiter insistere huic contemplationi: vel quoniam mēs ad ipsam perficiat ex multa cōsideratione et cognitione sui: Ca. V.

Ei autem querit sapientie auro abundare qui debet iuxta vires suas huic arte contemplationi insistere: ac propitiatorio fabrictando fortiter desudare. Placet enim multis propter modum huius opus: et offert in id operis sponte sua oīs vtroneus: non dicā quātū satis est: sed penesque plusque necesse est. Nunquam aurum copia illi deesse poterit: qui huic operi fortiter institerit. Si rationē queris rationē accipere. Cum enim incipis spiritualibus theoris insistere: et per spiritum tuī considerationē in spirituum

Richardus de arca mystica.

cōtemplatione assurgere: et in hunc modū sp̄i
ritualibus spiritualia cōparare: incipis et tu
spiritualis esse. Immo absq; dubio in hac cō-
templatione pficeris: qđ in pcedenti incipis
esse videlicet sp̄ualis. Et satis nosti: qz sp̄ualis
dijudicat oīa: et h̄q̄lis erit sciētia: q̄ntaue aurī
hui copia posse dijudicare oīa. Tis adhuc
tibi aperti ostendi vnde tibi cōparare possis
hanc copiā auri. Nūquid nam mēti excidit q̄
regnū de i intra nos sit: Ecce inquis intra nos
est regnū celorū. Sed nūq̄t similiter itra nos
est etiā aurū: Quid inquāticcine oblitus es:
quia simile est regnū celorū thesauro abscondito in agro. Ecce vnde tibi copia aurī: copi-
ose abūdet ad manus habes: effode si placet:
tantūmodo vade: et vende que habes: et eme
agrū istum: et quere thesaurū absconditum.
Quecūq; in mūndo cōcupiscis: quecūq; i mū-
ndo amittere metuis: iimpēde libēter p liberta-
te cordis. Empto aut̄ agro fode in altū: exul-
tans nimurū sicut qui effodiunt thesaurū: gau-
dentq; vehemēter cū inuenerint sepulchrū.
Querere aut̄ oportet thesaurū hunc in pfun-
do: qz sapientia trahit d occulto. Sed me mi-
serum: vnde mihi aurū in deauratiōe corone:
et ppiatorij. Argentū et aurū non est mihi: et
vnde vel quō possunt bec fieri. Qua arte q̄so

Liber III

Ca. V.

aurū mīhi cōpero: Fodere nō valeo: mendicare erubesco: scio quid faciā: vadaꝝ ad patrē
 meū: patrē misericordiarū: a quo omne datū
 optimū: t omne donū pfectuz: eo q̄ sit diues
 in omnes: qui dat omnibꝫ afflītēter: t nō im-
 properat. Effundo itaqꝫ in cōspectu eiꝫ orati-
 onem meā: t paupertatē meā ante ipsum p-
 nuncio: t auri inopiā: t dicam ei: Domine tu
 scis insipientiā meā: t substātia mea tanqꝫ ni-
 hil ante te. Da mīhi intellectū dñe: t aurū ha-
 beo: t diues sum. Lustodi animā meā qm̄ in-
 firmus sum: t quale cōcupisco habeo xpiti-
 toriū. O quāta illi copia auri extitit: qui in ve-
 ritate psallere potuit: Sup omnes docentes
 me intellexi. Et rursum: Sup senes intelleri:
 qz mandata tua quesui. O quale xpitiatoriu
 habebat: qui corā dñi fiducialiter psallebat:
 Proteristi me a cōuentu malignantiū a mul-
 titudine operantiū iniquitatē. Sero quidem
 verūtamē tandem aliquādo paulus sibi fecerat
 xpitiatoriū: qui palā pfitetur: nihil mīhi con-
 sciū sum. Sine em̄ ingenti cōsilio cōscientie
 sue arcā mundare nō nosset: t sine aureo xpiti-
 atorio cordis archana munda seruare nō pos-
 set. Sz eo adhuc tempore quando psecutus
 est ecclesiam dei: puto qz xpitiatorio careret.
 Sz reputatū est ei ad indulgētiā: eo q̄ nesci

Richardus de arca mystica.

hoc ficeret: et aurum non haberet unde sibi propitiatorium ficeret. Denique quo nam modo propitiatorium facere poterat: quando apertis oculis nul videbat: sed postquam recepit lumen oculorum suorum: factus est vir videns paupertatem suam et de reliquo curam sui curiosius agens: reuersus est in semetipsum: et experimento didicit: quod absque dubio intra nos sit regnum celorum. Inuenito namque thesauro abscondito in agro: datus est valde: et factus inclitus cepit possidere substantiam multam numinis super milia auri et argenti. Denique audi gloriante: non tam de auro quam de thesauro. Habemus autem (ait) thesaurum istum in vasis fictilibus. O virum divitiarum: o vere inclitus factus. Nunquid nam non erat vir ille dictissimus inter omnes orientales: qui sapientiam loquebatur inter prefectos? Sed quid de illo dictur sumus: qui non sero quidem sicut paulus: sed ab ineunte etate propitiatoriū sibi fecerat: quod et cordis sui mundiciā seruauerat. Unde et dicebat: Neque enim reprehendit me cor meum: in omni vita mea. Denique si et tu cupis implere dominicum preceptum: omni custodia seruacor tuum: et quale a te dominus exigit cepisti facere propitiatoriū. Disce vel exemplo quid facere expediat. Audi dauid quomodo tibi seipsum in exemplū pponat: Deditatus sum (inquit) no-

Liber III

Ca. VI.

cte cū corde meo: et exercitabar et scopebā spiritum meū. Deditabatur ille cum corde suo: meditare et tu cum corde tuo. Scopebat et ille spiritum suū: scope et tu spiritum tuū. Exerce agrum istū: attende temetipsum absq; dubio insistens hūc exercitio: inuenies thesaurum istum absconditū in agro.

**Quomō ex speculatiōne sui spiri
tualiū intelligētia cōparat: seu etiam
amissa reparatur: La. VI.**

X hoc exercitio crescit aurī copia: m^p
e tiplicatur scientia: augmentatur sapi
entia. Ex hoc exercitio cordis oculus
mundat: īgeniū acuit: intelligētia dilataat. Mi
hil recte estimat: qui seipm ignorat. Nescit q
sub pedibus suis omnis mundana gloria iace
at: q pditionis sue dignitatē non pensat. Ne
scit oīno: nescit qd de spiritu angelico: qd de
spiritu diuino sentire debeat: q spiritū suū pri
us nō cogitat. Si nōdū idone⁹ es intrare ad
temetipsum: quomō ad illa rimanda idoneus
eris: que sunt supra temetipsum: Si nondū
dignus es intrare in tabernaculum primum:
qua fronte psumis īgredi in tabernaculū secū
dū: h est: in sc̄tā sc̄tōꝝ: Si nōdū moliri potes
gress⁹ altos: vt cū dño iesu: vel saltē cū moysi

Richardus de arca mystica.

ascendas in monte excelsum: qua psumptioe
paras volare in celum. Prius redi ad te qz ri-
mari psumas que sunt supra te. Prius sol or-
tus sui cōfinia irradiat: qz ad altiora conscen-
dat. Hinc etiā p salomonē dicitur: Oritur sol
et occidit: et ad locū suum reuertit: ibi qz rena-
scens girat p meridiē: et flectitur ad aquilonē.
Ergo sol ad locū suum reuertit: ut ibi renasca-
tur: indeqz renascēs paulatim se ad altiora ele-
uat: ut postmodi celi verticē tangat. Oritur
inquit sol: et occidit: et ad locū suum reuertit.
Sol oritur quādo veritatis itelligētia cordi
inspiratur. Itēqz sol occidit: cū intelligētia ra-
diis substrahit. Sed post occasum sol ad lo-
cum suū reuertit: ut iterū renascatur. Solis
huiuscemodi locus ipē est anim⁹. Ex ipso em⁹
animo intelligentia nascit: qn a diuina gratia
visitatur. Quid ergo est sole ad locū suū redi-
re: nisi mentis intuitū ad sui cōsiderationē re-
flectere? Post occasum ergo sol ad locū suū
reuertitur: qz p subtractionē gratie ad defect⁹
sui cōsiderationē mentis oculus reuerberat.
Per hoc em⁹ p diuina gratia se ad tēpus sub-
trahit: cogitur homo cogscere qz nihil sit: et qz
p se nihil possit. Sed post loci sui reuersionēz
iterū renascit: qz p cōsiderationē prie infirmi-
tatis amissa intelligentia reparat.

Liber III La.VII.

Quō ex speculatione sui accepta
intelligētia homo ad omnia dilataſ.

Capitulū. VII.

In loco aut̄ suo sol renascēs paulat̄
ad altiora p̄scēdit: cū anim⁹ p̄ sui co-
gnitōeſ i celestiū p̄teplatiōeſ assurgit.

S; cū ad summū vſq; p̄ducit: ibi libēter im-
morat̄: q̄z mira illic supcelestiū spectaculorū
iocūditate reficit. Studioſe itaq; in eo locoꝝ
moras innectit: vbi cursum suū in circulū fle-
cīt. Ea ꝑp̄t vtiq; gyrat p̄ meridiē: neq; eo de-
ſiderio ferit: i īmo: ſ flectit ad aq;lonē. Focū-
da ſane admodū plaga meridiana a nimeta-
te luc⁹ ⁊ calore diei: eo q̄ dulce ſit valde ⁊ tele-
ctabile aspectu contemplari beatorꝝ ſpirituū
ordines hilarescētes in claritate et charitate
dei. Nihil ꝑculdubio tale habet aquilonaris
illa plaga ppetuis tenebris addicta: ⁊ p̄fenni
frigore dānata: eo q̄ in talib⁹ regiōib⁹ digne
cruciēt reproboꝝ corda: ⁊ p̄ maliciā frigida: ⁊
p̄ ignorantiā ceca. Nō ꝑilluc vſq; pcurrit: ſed
tm̄ flectit. Nā nullo deſiderio puto ad tam in
amabilē regionē trahit: flectit tm̄ vt q̄ illic ſūt
q̄ſi alonge pſpiciat: et q̄ mala qua cautelaꝝ
vitare debeat agnoscat. In oriente accipimus
cognitionē morū nřox: discretionē virtutū ⁊

Richardus de arca mystica

vitiorum. In meridie contemplamur prima merito
rum bonorum: gaudia ciuium supernorum et arcana di-
uinorum secretorum. In septentrione cognoscimus
retributioes malorum meritorum: malignorum spiri-
tuum damnationem et reproborum hominum finem. Tides
quatuor valeat homini plena cognitio suorum. Ex
hac siq[ue]de cognitione perficit homo ad cognitionem
omnium celestium: terrestrium et inferorum.

Be sensu triplici per quos discurre-
re habet cognitio sui. Cap. VIII.

Ecce cupis euolare usque ad secundum si-
ue etiam usque ad tertium celum: sit tibi transi-
tus per primum. Spulus siquidem oia scrutatur:
etiam profunda dei. Si ergo et tu scrutari pa-
tas profunda dei: scrutare prius profunda spulus
tui. Profundum siquidem uno et prauum est cor hominis
et inscrutabile: et quod cogiscet illud. Inscrutabili-
le sane nisi forte ei quod spiritualis est. Spiritualis. n.
dijudicat oia: et ipse a nemine iudicatur: eo quod so-
li spiritales digni iniurati sunt quod videant opera dei:
et mirabilia eius in profundo. In hisane profundo iure-
nies multa stupenda: et admiratio digna. Ibi
iuenire licet aliud quedam orbem terrarum: latum quod
et amplius: et aliud quadam plenitudinem orbis terra-
rum. Ibi sua quedam terra suum habet celum: nec unum
est: sed post primum secundum: et tertium post primum et se-

cūdū. Et ut h̄ trīplex celū cōgrua possim⁹ di-
 stinctiōe discernere: p̄mū dicañ imaginabile:
 secūdū rōnale: tertīū intellectuale. T̄enet ita
 q̄ imaginatio rīcē p̄mī celi: rō scđi: intelligen-
 tia ḥo tertīū. Et hoꝝ qđē p̄mū ceteroꝝ cōpa-
 tiōe grossū atq̄ corpulentū: t̄ suo qđāmō pal-
 pabile atq̄ corpeū: eo q̄ sit imaginariū atq̄
 fāstasticū: post se trahēs t̄ i se retinēs formas
 t̄ silitudines rerū corporaliū. Reliqui ḥo duo
 celi hui⁹ cōpatiōe admodū s̄tiles sūt t̄ oīno
 incorporei: t̄ a p̄mī crassitudine mltū lōginq. ...
 Sic sane celū exteri⁹ qđ nos dicim⁹ firmamē-
 tū absq̄ vlla dubitatōe cōstat eē visibile atq̄
 corporeū: t̄ ip̄m qđē oīm p̄mū t̄ infimū. Qđ
 aut̄ est tra ad h̄ visibile celū: h̄ ē sensus corpo-
 re⁹ ad illud internū et fantastīcū ac imagina-
 riū celū. Nam sicut hoc visibile celū omniū
 q̄ terra gignit atq̄ nutrit multitudinez sinuſ
 sui magnitudine cōprehēdit: sic omniū q̄ sen-
 sus attingit: appetitus suggerit silitudines in-
 tra sinū suum imaginatio includit. In primo
 itaq̄ celo cōtinent oīm rerū visibiliū imagi-
 nes t̄ silitudines. Ad secūdū ḥo pertinet visibi-
 liū oīm rōnes: diffinitiōes: t̄ inuisibiliū inue-
 stigationes. Ad tertīū aut̄ spectant spiritualiū
 operum t̄ diuinorū comp̄hensiones t̄ cōtem-
 plationes,